
 
Ministero dell’Istruzione, Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO  "VIA DELLE ALZAVOLE"  
00169 ROMA  Via delle Alzavole 21    06264991   0623267144  IV Ambito Territoriale Cod. Mecc.RMIC83100G  Cod. Fisc.  97198890580  

rmic83100g@ISTRUZIONE.IT   http://istitutoalzavole.edu.it Sc. Infanzia e Primaria VOLPICELLI Via delle Alzavole, 21  Sc. Infanzia e Primaria BACHELET 

Via del Fringuello, 12 Sc. Secondaria I Grado: Via del Fringuello, 19  -  Via Pietro Belon, 150 
 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera A) D.LGS. 50/2016 per rinnovo hosting sito web 

amministrazione digitale – periodo 01/01/2023-31/12/2023– CIG ZB3389C138 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto Il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

Visto Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 

2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 

2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il DPR del 20 agosto 2001, n.384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia); 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

Preso atto della necessità di procedere al rinnovo del contratto di licenza per la fornitura di hosting di gestione documentale in uso 

alla Segreteria amministrativa dell’Istituto; 

Considerato che il ripristino della funzionalità degli strumenti di gestione amministrativa riveste carattere di urgenza in quanto 

finalizzato a garantire la continuità delle prestazioni; 

Ritenuto di procedere alla modalità negoziale di affidamento diretto, poiché l’ammontare della spesa consente di seguire tale 

procedure ai sensi del D.I. 129/2018 in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare,  

Tenuto conto del valore al di sotto della soglia prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a) del DL 50/2016 di € 40.0000,00   

Considerato che questo Istituto ha in essere con la ditta Madisoft S.p.A. via Giovanni Falcone n. 5 – 62010 Pollenza MC, P. Iva 

01818840439, il contratto di fornitura del programma gestionale in uso in questa amministrazione; 

Considerato che il preventivo del fornitore Madisoft S.p.A. via Giovanni Falcone n. 5 – 62010 Pollenza MC, P. Iva 01818840439 

relativo all’acquisto del servizio risponde al fabbisogno dell’Istituto; 

Ritenuto, quindi, che l’obbligo di convenzionamento Consip, finalizzato al contenimento della spesa pubblica e all’economicità 

dell’azione amministrativa nonché di buona amministrazione, si traduca nel caso specifico non in un risparmio ma in un aumento 

delle spese e nell’aggravio dell’azione amministrativa; 

Acquisito il CIG ZB3389C138 di questa stazione appaltante; 

 
Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1275,00 iva esclusa (€ 1555,00 iva inclusa) che 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

Vista l’approvazione del CDI del Programma Annuale 2022 delibera 8 del 14/02/2022; 

Precisato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale (buono d’ordine); 

 

 

RMIC83100G - A6B1FDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005252 - 16/11/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LUIGI MARIA INGROSSO

mailto:rmic83100g@ISTRUZIONE.IT
http://istitutoalzavole.edu.it/


DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di autorizzare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016,  l’acquisto di rinnovo 

licenza hosting sito web Nuvola Amministrazione Digitale all’operatore economico Madisoft S.p.A. - P. Iva 01818840439, 

via Giovanni Falcone n. 5 – 62010 Pollenza MC, per un importo complessivo della fornitura pari ad € 1275,00 iva esclusa dando 

atto che la somma verrà formalmente impegnata Attività A2.1 Funzionamento amministrativo del programma annuale 2022; 

 

2) di evidenziare il CIG relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

 

 

3) di individuare quale responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/90 

il Dirigente Scolastico Prof. Luigi Maria INGROSSO; 

 

4) la ditta aggiudicataria si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 

 

5) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Rossella Bertone, per la regolare esecuzione. 

 

Il Dirigente Scolastico attesta che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della scuola nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Luigi Maria INGROSSO 

RMIC83100G - A6B1FDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005252 - 16/11/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LUIGI MARIA INGROSSO


		2022-11-16T11:59:04+0100
	LUIGI MARIA INGROSSO




